Cap. xxiiiij. Cōcludit deū amādū: uerēdū: honorificādū: me-  
tuendum.

Vapropter nemo uaniloquētia philosophoꝝ inductus:  
ad contemptum se dei erudiat: quod est maximum nefas  
Debemus hūc omnes & amare q̄ pater est: & uereri q̄ domin⁹:  
& honorificare q̄ benefic⁹: & metuere q̄ seuer⁹: utraq; persona  
in eo uenerabilis. Quis salua pietate non diligat animē suę parē-  
tem? Aut q̄s impune contemnat eum: q̄ rerū dominator habeat  
in omnes ueram & eternā potestatem? Si patrē cōsideres: ortū  
nobis ad lucē qua fruimur sūministrat: p̄ illū uiuimus: p̄ illum  
in hospitium huius mundi intrauim⁹. Si deum cogites: ille nos  
innumerabilib⁹ copijs alit: ille sustētat: in hui⁹ domo habitam⁹

huius familia fumus: & si minus obsequens quā decebat: minusque officiosa quā dñi: & parētis immortalia merita poscebāt: tñ plurimum proficit ad ueniā cōsequēdā: si cultū eius notionēque teneamus: si abiectis humilib⁹ terrenisque tam rebus quā bonis cęlestia: & diuina sempiterna meditemur. Quod ut facere possum⁹ de⁹ nobis sequēd⁹ est: deus adorādus: quā in eo est materia rerū: & ratio uirtutū: & fons bonorū. Quid enī deo aut potētia mai⁹ ē: aut rōe pfecti⁹: aut claritate luculētius! Quod quā nos ad sapientiā genuit: ad iusticiā pcreauit: nō est fas hominē relicto deo: sēsus ac uitę datore terrenis fragilibusque famulari: aut querēdis teporalib⁹ bonis inherētē: ab innocētia & pietate discedere. Non faciūt beatū uiciose ac mortifere uoluptates: nō opulētia libidinū incitatrix: nō inanis ambitio: nō caduci honores: quib⁹ illaqueatus anim⁹ human⁹: & corpori mācipat⁹ ęterna morte dānatur sed sola innocētia: sola iusticia: cui⁹ legitima & digna merces est immortalitas: quā statuit a principio deus sanctis & icorruptis mētib⁹: que se a uicijs & ab omni labe terrena integras inuolatasque cōseruāt. Hui⁹ premij cęlestis ac sempiterni princeps esse nō possunt: qui fraudibus: rapinis: circūscriptionib⁹ cōscientiā suam polluerūt: quique iniurijs hominū nefarijs cōmissis inluibiles tibi maculas immiserūt. Proinde uniuersos oportet qui sapiētes: qui homines merito dici uolūt: fragilia contēnere: terrena calcare: humilia despiciere: ut possint cū deo beatissima necessitudine copulari. Auferat impietas discordię dissensionēque turbulētę ac pestiferę sopiant: quibus humane societates & publici foederis diuina cōiunctio irrūpit: dirimit: dissipat. Quantū possum⁹ boni ac benefici esse meditemur: si quid nobis opū: si quid suppetit copiarū: nō uoluptati uni⁹: sed multorū saluti impartiat. Voluptas enī tam mortalis est quā corpus cui exhibet ministeriū. Iusticia uero & beneficentia tam immortales quā mens & aīa: que bonis operibus similitudinē dei assequē. Sit nobis de⁹ nō in templis: sed in corde nōo consecrat⁹. Destructibilia sūt oīa que manu fiūt: mūdem⁹ hoc templū quod nō fumo: nō puluere: sed malis cogitationibus sordidat: quod nō cereis ardentib⁹: sed claritate ac luce sapiētię illuminat. In quo si deus semp crediderim⁹ eē presentē eius diuinitatis potētia ita uiuem⁹: ut & ppiciū semp habeam⁹ & nunquā uereamur iratum.

L. Coelij. Lactantij firmiani ad demetrianu; de opificio dei  
seu formatione hominis.  
Probemiale Ca. ad Demetrianū in quo narrat cur hoc opus as-  
sumpsit:

Vam minime sim getus & in summis necessita-  
tibus ex hoc libello poteris existimare: quē ad te  
rudib<sup>9</sup> pene uerbis .put ingenij mediocritas tulit  
Demetrianē pscripti: ut & quotidianū studium  
meū nosces & nō deesse; tibi p̄ceptor etiā nūc:  
sed honestioris rei: meliorisq; doctrine. Nam si te in litteris ni-  
hil aliud q̄ linguam instruentib<sup>9</sup> auditorem satis strēnuum p̄-  
buiisti: q̄to magis in his ueris & ad uitam p̄tinētib<sup>9</sup> docilior esse  
debebis: apud quē nūc profiteor nulla me necessitate uel rei uel  
tpis impediri: quo minus aliqd excudā: quo philosophi nostrę  
sectę quā tuemur instructiores doctioresq; in posterū fiēt: quis  
nūc me audiāt castigentq; uulgo : q̄ aliter q̄ sapiētib<sup>9</sup> cōuenit ui-  
uāt & uicia sub obtētū noīs celēt: q̄bus aut mederi oportuit: aut  
ea prorsus effugere: ut beatū atq; incorruptū sapientię nomē: ui-  
ta ipsa cū p̄ceptis cōgruēte p̄starent. Ego tñ ut nos ipsos sil'  
& ceteros instruā: nullū laborē recuso: neq; enī possu; obliuisci  
mei: tū p̄sertim cū maxime opus sit meminisse: sic ne tu q̄de;  
tui ut spero & opto. Nā licet te publicę rei necessitas a ueris &  
iustis operibus auertat: tñ fieri nō potest: quin subinde in cęlum  
aspiciat mens sibi cōscia recti. Ego q̄dem letor: omnia tibi quę  
p̄ bonis habent prospere fluere: s; ita si nihil de statu mētis im-  
mutēt. Vereor enim ne paulatim cōsuetudo & iocūditas earū  
rerū (sicut fieri solet) in animū tuū repat. Ideoq; te moneo: & re-  
petēs iterū iterūq; monebo: ne oblectamēta ista terrę p̄ magnis  
ac ueris bonis habere te credas: q̄ sunt nō tm̄ fallacia q̄ dubia: ue-  
rū etiā insidiosa: q̄ dulcia. Nam & ille colluctator & aduersari-  
us noster scis q̄ sit astut<sup>9</sup>: & idē ipse uiolētus sicuti nūc uidem<sup>9</sup>  
Is hęc omnia quę illicere possunt pro laqueis habet: & quidem  
tam subtilib<sup>9</sup>: ut oculos mentis effugiant: ne possint hominis p̄-  
uisione uitari. Sūma ergo prudentia est pedetentim ire: quoniā  
ntrobiq; saltus insidet: & offensacula pedib<sup>9</sup> latenter opponit.  
Itaq; res tuas pprias in q̄bus nūc agis suadeo: ut pro tua uirtute

aut contēnas si potes: aut non magnopere mireris. Memento & uēri parentis tui: & in qua ciuitate nomen dederis: & cuius ordinis fueris. Intelligis pfecto qd loquar. Nec enī te supbię arguo: cuius in te ne suspicio qd ulla est: sed ea quę dico ad mentē referenda sunt nō ad corpus: cuius oīs ratio ideo compata est: ut animo tanq̄ dño seruiat & regat̄ nutu eius. Vas est enī; quodāmō fictile quo animus: idest homo ipse uerus cōtinet: & quidē non a Prometheo fictus; (ut poetę loquunt̄) sed a summo illo rerum conditore ac artifice deo: cuius diuinam prouidentia perfectissimamq; uirtutē nec sensu cōprehēdere: nec uerbo enarrare possibile est. Tētabo tñ quoniā corporis & animi facta mentio est: utriusq; rationem q̄tum pusillitas intelligentię meę peruidet explicare: qd̄ officium hac de causa maxime suscipiendū puto: qd̄ Marcus Tullius uir ingenij singularis in quarto de republica libro cū id facere tētaffet: nihil profus effecit: materia late patentem angustis finibus terminauit: leuiter summa quęq; decerpēs. Ac ne ulla esset excusatio: cur eum locum nō fuerit executus ipse testatus est: nec uoluntatē sibi deūisse nec curam. In libro enim de legibus primo: cū hęc idem summatim stringeret sic ait. Hūc locū satis (ut mihi uideē) in his libris quos legistis expressi Scipio. Postea tamen in libro de natura deorū secundo: hoc idem latius exequi conatus. Sed quoniā nec ibi quidem satis expressit aggrediar hoc munus & sumā mihi audacter explicandū: q̄ homo disertissimus pene omisit intactum. Forlitan reprehendas q̄ in rebus obscuris coner aliquid disputare: cum uideas tanta temeritate hoies extitisse: qui uulgo philosophi nominantur: ut ea quę obscura profus atq; abdita deus esse uoluit scrutarentur: ac naturam rerū cęlestium terrēnarūq; cōquirerēt: quę a nobis longe remotę neq; oculis contrectari: neq; tangi manu: neq; p̄cipi sensibus possunt. Et tamen de illarū omniū ratione sic disputant: ut ea quę afferūt pbata & cognita uidere uelint. Quid est tandem cur nobis inuidiosum q̄q̄ putet: si rationem corporis nostri inspicere & contemplari uelimus? Quę plane obscura nō est: q̄ ex ipsis mēbroꝝ officijs & usibus partiū singularum quanta ui prouidentię q̄q; factus sit intelligere nobis licet.

Capitulū. ij. quę de<sup>o</sup> homini: & quę cęteris animalib<sup>9</sup> dedit.

Edit enī homini artifex ille noster ac parēs de<sup>9</sup> sensu; atq;  
rōe; ut ex eo appareret nos ab eo esse generatos; q; ipse in  
telligentia: ipse sentus ac ratio est. Ceteris animantibus quoni  
am rationalem istam uitam non attribuit: quemadmodū tamē  
uita eorum tutior esset ante prouidit. Omnes enī suis ex se pelli  
bus textit: quo facilius possent uim pruinarū ac frigora sustinere  
Singulis autem generibus ad propulsandos impetus externos  
sua ppria munimēta cōstituit: ut aut naturalibus telis repugnēt  
fortioribus: aut quę sunt imbecilliora subtrahāt se periculis per  
nicitate fugiendi: aut quę simul & uiribus & celeritate indigēt:  
astu se protegāt: aut latibulis sepiant. Itaq; alia eoꝝ uel plumis le  
uibus in sublime suspenſa sunt: uel suffulta unguis: uel iſtructa  
cornibus: q;busda; in ore arma sunt dentes: aut in pedibus adun  
ci unguis: nulliq; munimentū ad tutelā sui deest. Si qua uero in  
pręda; maioribus cedunt: ne tñ stirps eorū funditus interiret:  
aut in ea sunt relegata regione ubi maiora esse nō possunt: aut ac  
ceperūt uberē generādi facultatē: ut & bestijs quę sanguine alū  
uictus suppeteret ex illis: & illatam tamen cladem ad conseruati  
one; generis multitudo ipsa superaret. Hominē autem ratione  
concessa & uirtute sentiendi: atq; eloquendi data: eorū quę cete  
ris animalibus attributa sunt: fecit expertem: quia sapientia red  
dere poterat quę illi nature conditio denegasset: statuit nudus  
& inermē: quia & ingenio poterat armari: & ratione uestiri. Ea  
uero ipsa quę mutis data & homini denegata sunt: q̄ mirabilis  
homini ad pulchritudinem faciāt exprimi non pōt. Nam si ho  
mini ferinos dentes aut cornua: aut unguis: aut unguis: aut cau  
dam: aut uarij coloris pilos addidisset: q; non sentiat q̄ turpe  
animal esset futurus: sicut muta si nuda & inermia fingerentur.  
Quibus si detrabas uel naturalē sui corporis uestē: uel ea q; ex  
se armanē: nec speciosa poterūt esse nec tuta: ut mirabiliter si uti  
litatem cogites: iſtructa: si specie; ornata uideant. Adeo miro  
modo cōsentit utilitas cum decore: hominem uero quę eternus  
animal atq; immortalis fingebat: nō forinsecus ut cetera: sed inte  
rius armauit: nec munimentū eius in corpore: sed in aīo posuit:  
quoniam supuacuū fuit cū illi quod erat maximū tribuisset: cor  
poralibus eū tegere munimētis: cū p̄sertim pulchritudinē hu  
mani corporis impedirent.

Capitulum iij. Cōtra Epicuros disputat qui opera naturę dānabāt:  
& p̄cipue q̄ hō ceteris animātibus imbecillior oriatur.

Nde ego philosophoꝝ: q̄ Epicurū sequunt̄: amētīā soleo  
mirari q̄ naturę opa reprehēderēt: ut ostēdāt nulla p̄uidē  
tia instructū esse ac regi mūdū: s; originē rerū infecabilib⁹ ac so  
lidis corporib⁹ assignāt: quoꝝ fortuitis concursiōib⁹: uniuersa  
nascant̄ & nata sint. P̄terea quę ad ipsum mūdū uicio dāt: in  
quo ridicule īfaniūt: id sumo qd̄ ad rē de qua nūc agim⁹ p̄tinet.  
Querunt̄ hoīem nimis imbecillū & fragilē nasci: q̄ cetera aīalia  
nascūt̄: quę ut sunt edita ex utero: p̄tinus in pedes suos erigi: &  
gestire discursib⁹: statimq; aerē tolerādo idonea esse: q̄ in luce  
naturalib⁹ indumētis munita p̄cesserint. Hominē ecōtra nudū  
& inermē tanq̄ ex naufragio in hui⁹ uitę miseras projici & ex  
pelli: q̄ neq; mouere se loco: ubi effusus est possit ne alimētum la  
ctis appetere: nec iniuriā t̄pis ferre. Itaq; naturā nō matrē esse hu  
mani generis: s; nouercā: quę cū mutis tam liberalit̄ gesserit: ho  
minē uero sic effuderit: ut inops & infirm⁹: & omni auxilio in  
digēs: nihil aliud possit q̄ fragilitatis suę conditiōem ploratu ac  
fletib⁹ ominari: scilicet cui tantū in uita restet transire malorū.  
Quę cū dicūt: uehementer sapere credunt̄: p̄pterea q̄ unusq; q̄  
incōsiderate suę conditionis ingratus est. Ego uero illos nunq̄  
magis desipere contendo: q̄ cum hoc loquunt̄. Cōsiderās enim  
conditionem rerum: intelligo nihil fieri aliter debuisse: ut non  
dicam potuisse: quia deus potest oīa: sed necesse est: q̄ illa proui  
dentissima maiestas id effecerit: quod erat melius & rectius. Li  
bet igit̄ interrogare istos diuinorū operū reprehēsores: quid in  
homīe deesset q̄ imbecillior nascit̄ credant. Num iccirco min⁹  
educant̄ hoīes: num minus ad summū robur etatis prouebant̄:  
num imbecillitas: aut incrementū impediāt ad salutē: quoniam  
quę desunt ratio dep̄bēdit? At hoīs inquit̄ educatio maximis  
laboribus constat: pecudum scilicet conditio melior: q̄ hęc om  
nes cū foetum ediderint: non nisi pastus sui curā gerūt: ex quo  
efficitur ut uberibus sua sponte distentis alimentum lactis foeti  
bus ministret̄: & id cogente natura sine sollicitudine appetant.  
Quid aues: quarum ratio diuersa est: nōne maximos suscipiūt  
in educando labores: ut interdum aliquid humanę intelligentię

habere uideantur! Nidos enim aut luto edificant: aut uirgultis & frōdib⁹ cōstruūt: & ciboꝝ expertes incubāt ouis: & qm̄ foetus de suis corporib⁹ alere nō datū est: cibos cōuehūt: & totos dies in huiusmodi discursatōe cōsumūt: noctib⁹ uero defendūt: fouent: p̄tegunt. Quid ampli⁹ facere hoīes possunt: nisi hoc solū fortasse: q̄ nō expellūt adultos: sed p̄petua necessitudine ac uinculo charitatis adiūctos habent! Quid q̄ auium foet⁹ multo fragilior est q̄ hoīs! Quia nō materno corpore ipsum aīal edūt: sed id qd̄ materni corporis foetu & calore tepēfactū aīal efficiat: qd̄ tñ cū spiritu fuerit animatū: id uero implume ac teneꝝ non mō uolandi: sed ambulandi quoq̄ usu caret. Non ergo modo ineptissimus sit: si qs̄ putet male cum uolucris egisse naturā: p̄mū q̄ bis nascunt: deinde q̄ tam infirme: ut sint queſitis p̄ laborem cibus a parentibus nutriēde. Sed illi fortiora eligūt imbecilliora p̄terierūt. Querō igit̄ ab his qui cōditionē pecudum suę p̄ferunt: quid eligant si deus his deferat optionē: utrum malint humanā sapientiam cum imbecillitate: an pecudum firmitatem cum illarum natura! Scilicet non tam pecudes sunt ut non malint uel fragiliorē multo: q̄ nunc est: dum modo humanā: q̄ illam irrationabilē firmitatem. Sed uidelicet prudentes uiri: neq̄ homīs rationem uolunt cum fragilitate: neq̄ mutorum firmitate sine ratione. Quod nihil est tam repugnās tāq̄ cōtrariū q̄ unūqd̄ q̄ animal: aut ratio instruat necesse est: aut cōditio nature. Si naturalibus munimentis instruat: superuacua ratio est! Quid enī excogitabit: quid faciet: quid molietur! Aut in quo lumen illud ingenij ostendet: cū ea que possunt esse rationis: ultro natura cōcedat! Si autem ratione sit p̄ditum: quid opus erit sepimentis corporis: cū semel cōcessa ratio nature munus possit implere! Que quidem tantum ualet ad ornādum tuendumq̄ hominem ut nihil potuerit maius ac melius a deo dari. Deniq̄ cum & corporis non magni homo: & exiguarum uiriū: & ualitudinis sic infirmę: tamen qm̄ id quod est maius accepit: & instructior est ceteris animalibus & ornatior. Nam cum fragilis imbecillusq̄ nascatur: tamē & a mutis omnibus tut⁹ est: & ea omnia que firmiora nascuntur: etiam si uim celi fortiter patiunt: ab homine tñ tuta esse nō possunt. Ita fit ut plus homini cōferat ratio: q̄ natura mutis: quonia; in illis neq̄ magnitudo uiriū: neq̄ firmitas

corporis efficere pōt: quo min⁹ aut opprimant a nobis: aut nře  
sbięcta sint prāti. Pōt ne igit aliqs cum uideat etiā boues: uaccas  
aut equos cū immanissimis corporib⁹ ac uirib⁹ seruire homini:  
queri de opifice reꝝ deo: q̄ modicas uires q̄ paruū corp⁹ accepe  
rit: nec bñficia ī se diuina p merito ęstimat: qđ ē īgrati: aut ueri⁹  
loquar ī sani? Meli⁹ igit Plato ut hos credo ingtos refelleret natu  
re gr̄as egit: q̄ hō nat⁹ eēt. Qđ & ipm q̄le sit nō ē h⁹ materię pō  
derare. Quāto meli⁹ & sani⁹ q̄ sensit cōditōe; hoīs eē meliore: q̄  
isti q̄ se pecudes natos eē maluerūt. Quos si de⁹ in ea forte cōuer  
terit aīalia: quoꝝ sorte p̄ferūt suę: iā pfecto cupiant remigrare  
magnifq; clamoribus conditionem pristinam flagitent: q̄ non  
est tanti robur ac firmitas corporis: ut officio linguę careas: aut  
auiū p aerē libera discursatio ut manib⁹ indigeas. Plus enī man⁹  
p̄stāt: q̄ leuitas pēnāꝝ: pl⁹ lingua q̄ toti⁹ corpis fortitudo. Que  
igitur amentia est ea p̄ferre: que si data sint: accipere detrectes?

Capi. iij. Cōtra epicuros cōquerētes hoīes morbis & imma  
ture morti subięctos.

Idē querunt hoīe; morbis & imature morti eē subięctus.

Indignant uidelicet nō deos se eē natos. Minime inqūt: s;̄  
ex hoc ostēdim⁹ hoīe; nulla puidētia esse factū: qđ aliter fieri de  
buit. Quid si ostēdero id ipm magna rōe p̄uisū esse: ut a mor  
bis uexari posset: & uita sua ī medio cursus sui spacio rūperet?  
Cū enī de aīal qđ fecerat sua spōte ad mortē trālire cognouiss;̄:  
ut mortē ipa; que est dissolutio nature capere poss;̄: dedit ei fra  
gilitatē: que morti aditū ad dissoluendū aīal inueniret. Nā si ei⁹  
roboris fieret: ut ad eū morbus & ęgritudo adire nō posset: ne  
mors quidem posset qm mors sequela morborū est. Immatura  
uero mors quomodo abesset ab eo: cui esset constituta natura?  
Nempe nullum hominem mori uolunt nisi cū centesimū ętatis  
compleuerit annum. Quomodo illis in tanta repugnantia rerū  
ratio poterit constare? Vt enim ante annos centum mori quisq;  
non possit: aliquid illi roboris: quod sit immortale tribuendū  
est. Quo cōcesso: necesse est conditionē mortis excludi. Id aut  
ipsum cuiusmodi potest esse: quod hominem cōtra morbos &  
ictus extraneos: solidum atq; inexpugnabilē faciat? Cum enim  
constet ex ossibus & neruis: & uisceribus & sanguine: qđ horū

potest esse tam firmū: ut fragilitatē repellat ac mortē! Vt igit̄ ho-  
mo indissolubilis sit ante illud tempus: quod illi putāt oportuif  
se cōstitui: ex qua ei materia corpus attribuāt! Fragilia sūt omnia  
quę uideri ac tangi possūt. Superst: ut aliquid ex cęlo petant: quo-  
niam in terra nihil est: quod nō sit infirmū. Cum ergo sic homo  
formandus esset a deo: ut mortalis esset: aliquādo & p̄ seipsum  
mobilis semp̄ res ip̄a exigebat: ut terreno & fragili corpore finge-  
ret. Necessē est igitur: ut mortē recipiat quādolibet: quoniā cor-  
poralis. Corpus enī quodlibet solubile atq; mortale est. Stultissi-  
mi ergo sunt qui de morte imatura querunt: quoniā naturę cōdi-  
tio locū illi facit: Ita cōsequēs erit ut morbis quoq; subiectus sit.  
Neq; enī patiē natura: ut abesse possit infirmitas ab eo corpe: qđ  
iccirco nō solidū firmūq; natū est: ut aliquādo soluēdū sit. Sed  
putemus fieri posse quēadmodū uolūt ut homo non ea cōditiōe  
nascat̄: qua morbo mortue subiectus sit: nisi peracto ętatis suę  
spacio ad ultimā processerit senectutē. Nō igit̄ uidēt si ita sit cō-  
stitutū quid sequat̄: homini utiq; certo tempore mori nullo mō  
posse sed si prohiberi ab altero uictu potest: mori poterit. Res  
igitur exigit: ut homini: qui ante certū diē mori nō potest: ciboꝝ  
alimentis q̄a subtrahi possūt opus non sit: si opus cibo nō erit: iā  
non homo ille: sed deus fiet. Ergo ut superius dixi: qui de fragili-  
tate hominis querūt: quod id potissimū querūt qđ nō immorta-  
les sempiterniq; sint nati. Nemo enī nisi senex mori debet. Nēpe  
ideo mori debet: quia deus non est. Atqui mortalitas non potest  
cum immortalitate coniungi. Si enī mortalis est in senectute im-  
mortalis esse in adolescētia nō potest. Nec est ab eo cōditio mor-  
tis aliena: qui quādoq; moriturus est: nec ulla imortalitas est cui  
sit terminus cōstitutus. Ita fit: ut & imortalitas exclusa imperpe-  
tum: & ad tēpus recepta mortalitas: hominē cōstituat in ea condi-  
tione: ut sit in qualibet ętate mortalis. Quadrat igit̄ necessitas un-  
diq; nec debuisse aliter nec fas fuisse: sed isti rationē sequētiū nō  
uidēt: q̄a semel errauerūt in ipsa summa. Exclusa enī de rebus hu-  
manis diuina p̄uidētia: necessario sequebat̄: ut omnia sua spōte  
sint nata. Hinc inuenerūt illas minorū seminū plagas: & cōcur-  
siones fortuitas: quia rerū originem nō uidebant. In quas se angu-  
stias cū cōiecissent: iam cogebat eos necessitas existimare animas  
cū corporibus nasci: & item cū corporibus extingui. Assūperāt